Nº 204, quarta-feira, 22 de outubro de 201420 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014102200020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

No- 317 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora ANDREA DE LOURDES SILVA, como professora substituta, lotada no Curso de Pedagogia, no Campus de Palmas, no regime de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais, pelo período de 31/10/2014 até 01/05/2015 (Processo: 23101.001970/2014-01).

No- 318 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor ANDHERSON PRADO CAMPOS, como professor substituto, lotado no Curso de Arquitetura e Urbanismo, no Campus de Palmas, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 31/10/2014 até 04/05/2015 (Processo: 23101.002209/2014-89).

No- 319 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora JAQUELINE MENDES COSTA, como professora substituta, lotada no Curso de Medicina, no Campus de Palmas, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, pelo período de 22/10/2014 até 11/02/2015 (Processo: 23101.003437/2013-95).

No- 320 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor JOÃO LUIZ ALBIERO, como professor substituto, lotado no Curso de Arquitetura e Urbanismo, no Campus de Palmas, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, pelo período de 31/10/2014 até 01/05/2015 (Processo: 23101.002428/2014-68).

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

No- 321-Art. 1º- Retificar o Ato da Reitoria nº 308, publicado no DOU de 21/10/2014, onde se lê: "20/10/14 até 31/12/2015" leia-se "20/10/14 até 31/12/2014", dados no processo de nº 23101.003446/2013-86.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

No- 322-Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO I

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI.

Nome do Candidato Cargo Campus
de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Isaias Cristino Esteves Barreto Bibliotecário Arraias Ampla concor-
rência

2 697870 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 1.277 de 30 de dezembro
de 2013.

Rodrigo Gouvea Rodrigues Técnico em Assuntos Educacionais Arraias Ampla concor-
rência

4 901550 - Vaga proveniente da PROCAMPUS, Portaria MEC nº 566 de 26
de junho de 2013.

Alex Melo de Oliveira Administrador Gurupi Ampla concor-
rência

3 1001524 - Vaga proveniente de Redistribuição de Tatiane de Sousa Soares
B o rg e s .

Aquiles Rhuan Bandeira Neres
Pinheiro

Engenheiro/Área: Agronomia Gurupi Ampla concor-
rência

3 981087 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de
2013.

Julierme Siriano da Silva Engenheiro/Área: Civil Gurupi Ampla concor-
rência

2 326628 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de
2013.

Wender Rodrigues Cabral Analista de Tecnologia da Informação Palmas Ampla concor-
rência

2 900427 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de
2013.

Murilo de Brito Valadares Analista de Tecnologia da Informação/Área: Análise e Desenvolvi-
mento de Sistemas

Palmas Ampla concor-
rência

4 900480 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 438 de 23 de abril de
2013.

Flávio Fernandes de Melo Analista de Tecnologia da Informação/Área: Análise e desenvolvi-
mento de Sistemas

Palmas Ampla concor-
rência

5 900481 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 438 de 23 de abril de
2013.

Marcelo Paulino Galhardo Engenheiro/Área: Civil Palmas Ampla concor-
rência

5 424955 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 438 de 23 de abril de
2013.

Jaime Enrique Varela Morales Tecnólogo/Formação: Produção Audiovisual Palmas Ampla concor-
rência

3 331677 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 593 de 05 de julho de
2013.

Michel Assunção Rodrigues Tecnólogo/Formação: Produção Audiovisual Palmas Ampla concor-
rência

4 986248 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 872 de 13 de setembro de
2013.

CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI.

Nome do Candidato Cargo Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Itamar Pereira da Silva Júnior Técnico de Tecnologia da Informação Arraias Ampla concorrên-
cia

2 870574 - Vaga proveniente de Exoneração de Heder Dorneles Soares.

Ana Lucia Souza Rodrigues Si-
queira

Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrên-
cia

12 262373 - Vaga proveniente de Exoneração de Leda Melo Lima.

Marcela Cristina Barbosa Garcia Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrên-
cia

13 325962 - Vaga proveniente de Vacância de Patrícia Régia Vicenal

Conceder Pensão Vitalícia a ANA MARIA SPIES NO-
GUEZ, esposa do servidor aposentado MARCO ANTONIO DIAS
NOGUEZ, matrícula SIAPE nº 0419537, falecido em 07/09/2014,
com fundamento nos artigos 215, 216 §1º e 217, inciso I, alínea "a"
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 5º da E.C. 41/03 e Lei nº 10.887/04.

DENISE PETRUCCI GIGANTE

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 04
de janeiro de 2013, da Presidenta da República, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de janeiro de 2013, Considerando o disposto
no artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º
do Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995, que dispõe sobre
afastamento do País de servidores civis da Administração Pública
Federal, resolve:

Nº 1.983 - Autorizar o afastamento do país do servidor LÚCIO
MENEZES FERREIRA, ocupante do cargo de professor adjunto do
Instituto de Ciências Humanas, no período de 24 de outubro a 03 de
novembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, a fim de atuar como professor visitante do Mestrado
Internacional em Antropologia Sul-Americana organizado pelas Uni-
versidades de Rennes I e II (França), pela Universidade de Buenos
Aires (Argentina) e pela Universidade de Trujillo (Peru), a realizar-se
na cidade de Trujillo/Peru, conforme Processo nº 23110.008869/2014-
64.

Nº 1.984 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIÂN-
GELA FREITAS DA SILVEIRA, ocupante do cargo de professor
associado da Faculdade de Medicina, no período de 26 de outubro a
01 de novembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus limitado para
esta Universidade, a fim de participar da avaliação do Programa de
Avaliação Nacional do Panamá para eliminação da transmissão ma-
terno-infantil de HIV e Sífilis, a realizar-se na cidade do Panamá/Pa-
namá, conforme Processo nº 23110.008870/2014-99.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA Nº 1.991, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 04
de janeiro de 2013, da Presidenta da República, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de janeiro de 2013, Considerando o disposto
no artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º
do Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995, que dispõe sobre
afastamento do País de servidores civis da Administração Pública
Federal, Considerando o disposto no artigo 102, inciso "x" da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e artigo 84 da Lei nº 9.615, de 24
de março de 1998, que dispõe sobre a participação em competição
desportiva nacional ou convocação para integrar representação des-
portiva nacional, no País ou no exterior, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor TIAGO SA-
BINO RIBAS, ocupante do cargo de professor assistente do Centro
de Artes, no período de 26 de outubro a 10 de novembro de 2014,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de

atender a convocação da Confederação Brasileira de Kungfu Wushu
para participar do I Campeonato Mundial de Taijiquan, a realizar-se
na cidade de Chengdu/China, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 0 8 2 4 4 / 2 0 1 4 - 0 1 .

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

PORTARIA Nº 2.452, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Art. 1° - Cancelar os efeitos das Portarias n° 2406/2014 e
2407/2014, de 13/10/2014.

DANILO GIROLDO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2291/2014, publicada no DOU em
13/10/2014, seção 2, pagina 14, onde se lê: Nomear em caráter
efetivo FABIANE SANTOS KARAM; leia-se: Nomear em caráter
efetivo FABINE SANTOS KARAM.

Nº 204, quarta-feira, 22 de outubro de 2014 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014102200021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Osvaldo Queta Fernando Tradutor e Intérprete de Linguagem de Si-
nais

Gurupi Ampla concorrên-
cia

2 972423 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Poliana Macedo de Sousa Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

35 963026 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Gleyciane Castro Costa Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

36 963022 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Raissa Moura Santos Carvalho Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

37 636354 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 412 de 12 de maio de 2014.

Suelene Costa Marinho Rodrigues Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

38 693391 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 765 de 08 de setembro de 2014.

Maurício Martins Costa Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

39 239293 - Vaga proveniente de Redistribuição de Alexandre Magno Araújo.

Laís da Silva Carvalho Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

40 245165 - Vaga proveniente de Vacância de Alice Agnes Spíndola Mota.

Leticia Candido Moreira Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

41 253536 - Vaga proveniente de Vacância de Aline Silverio de Oliveira.

Victor Bernardo Araújo Wolney Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

42 15533 - Vaga proveniente de Vacância de André Luiz Martins de Castro.

Carlos Renato de Siqueira Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

43 219207 - Vaga proveniente de Vacância de Cauê Japiassu Merisse.

Luciana da Mottha Dutra Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

44 15536 - Vaga proveniente de Vacância de Idelma de Melo Rodrigues.

Ana Claudia Batista Cardoso Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

45 236884 - Vaga proveniente de Vacância de Karine Araújo Milhomem.

Karoline Cavalcante Pinheiro Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

46 244385 - Vaga proveniente de Vacância de Lylian Gomes da Silva.

Camila di Guimarães Melo Rosa Assistente em Administração Palmas Ampla concorrên-
cia

47 253622 - Vaga proveniente de Vacância de Paulo Lopes da Silva.

Wecleson Brandão da Silva Técnico em Telecomunicações Palmas Ampla concorrên-
cia

2 292339 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

Jose Bruno Brauno Pereira Tradutor e Intérprete de Linguagem de Si-
nais

Palmas Ampla concorrên-
cia

3 972421 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18 de abril de 2013.

All Uansser Junio Menezes Mar-
tins

Técnico de Tecnologia da Informação Porto Nacio-
nal

Ampla concorrên-
cia

2 904262 - Vaga proveniente de Educação Bilingue, Portaria MEC nº 566 de 26 de junho de
2013.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

No- 323-Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos abaixo supracitados para o cargo de Técnico-Administrativo em Educação do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Tocantins, publicado no
DOU de 08/09/2014, seção 2, página 17.

Nome do Candidato Cargo Campus de
Lotação

Código da Vaga

Marcelle Aparecida Cardoso de Andrade Santos Administrador Gurupi 1001524
Marcus Henrique Martins e Silva Engenheiro/Área: Agronomia Gurupi 981087
Bárbara Prudente Cançado Engenheiro/Área: Civil Gurupi 326628
Alex Melo de Oliveira Assistente em Administração Gurupi 262373
Bruno Martins Borba Assistente em Administração Gurupi 325962
Milene Lopes dos Santos Queta Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais Gurupi 972423

Art. 2º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo supracitado para o cargo de Técnico-Administrativo em Educação do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Tocantins, publicado no DOU
de 15/09/2014, seção 2, página 18.

Nome do Candidato Cargo Campus de
Lotação

Código da Vaga

Francelina Neta Coutinho Técnico em Assuntos Educacionais Arraias 901550
Gelson André Schneider Técnico de Tecnologia Da Informação Arraias 870574
Iomar Lima Lago Bibliotecário-Documentalista Arraias 697870
Osli Adriel de Melo Setúbal Analista de Tecnologia da Informação Palmas 900427
Eduardo Pinheiro Franco Analista de Tecnologia da Informação/Área: Análise

e Desenvolvimento de Sistemas
Palmas 900480

Thiago Magalhães de Brito Rodrigues Analista de Tecnologia da Informação/Área: Análise
e Desenvolvimento de Sistemas

Palmas 900481

Renato Cardoso Fernandes Engenheiro/Área: Civil Palmas 424955
Taciana do Prado Paim Relações Públicas Palmas 984846
Luiz Francisco Grandin Gonçalves Tecnólogo/Formação: Produção Audiovisual Palmas 231677
Ricardo Medeiros Priuli Tecnólogo/Formação: Produção Audiovisual Palmas 986248
Ana Iracy Coelho dos Santos Tecnólogo/Formação: Gestão Pública Palmas 986237
Yuri Vinicius Silva Tecnólogo/Formação: Áudio Digital Palmas 986242
Romanus Alves da Costa Assistente em Administração Palmas 963022
Ederson Antunes da Costa Assistente em Administração Palmas 963026
Raissa Alves Gomes Assistente em Administração Palmas 963035
Wilson Santos de Oliveira Assistente em Administração Palmas 636354
Robson Vila Nova Lopes Assistente em Administração Palmas 867658
Thiago de Paulo Marconi Assistente em Administração Palmas 15533
Nilo da Silva Marques Júnior Técnico em Telecomunicações Palmas 292339
Alani Cardoso de Albuquerque Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais Palmas 972421
Cayo Bruno Cavalcante Ferreira Assistente de Laboratório Palmas 871794
Thayllon Gomes Abreu Técnico de Tecnologia da Informação Porto Nacional 904262

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

No- 1.499 -. autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
CYNTHIA CANÊDO DA SILVA, matrículas 11081-7/UFV e
1985956-5/SIAPE, no período de 1o a 9 de novembro de 2014,
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos,
do XXII Congresso Latino-Americano de Microbiologia e IV Con-
gresso Colombiano de Microbiologia, em Cartagena das Índias, Co-
lômbia, com ônus limitado. (Processo 23114.017308/2014)

No- 1.500 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
SÉRGIO OLIVEIRA DE PAULA, matrículas 8433-6/UFV e
2461476-1/SIAPE, no período de 1o a 9 de novembro de 2014,
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos,
do XXII Congresso Latino-Americano de Microbiologia e IV Con-
gresso Colombiano de Microbiologia, em Cartagena das Índias, Co-
lômbia, com ônus limitado. (Processo 23114.017304/2014)

No- 1.501 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e
2060289-1/SIAPE, no período de 15 a 22 de novembro de 2014,
incluindo o trânsito, para participar de reuniões e apresentar trabalhos
no III Congress of the Latin American Association of Chemical
Ecology - ALAEQ, em Bogotá, Colômbia, com ônus CNPq/INCT
(passagem aérea) e ônus limitado (diárias). (Processo
2 3 11 4 . 0 1 7 4 1 2 / 2 0 1 4 )

No- 1.502 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
DÊNIS ANTÔNIO DA CUNHA, matrículas 10676-3/UFV e
1802165-7/SIAPE, no período de 29 de novembro a 4 de dezembro

de 2014, incluindo o trânsito, para participar do Workshop Unders-
tanding and Managing the Drivers of Land Clearing and Land Use in
the Tropical Forest and Savannah Areas of Brazil and Argentina:
Economy-wide & Global Perspectives, em Washington, DC, USA,
com ônus limitado. (Processo 23114.017305/2014)

No- 1.503 -. autorizar o afastamento, do País, da Professora Auxiliar
ANA CLÁUDIA VENÂNCIO, matrículas 11628-9/UFV e 2088549-
3/SIAPE, no período de 5 a 15 de novembro de 2014, incluindo o
trânsito, para realizar visita técnica ao Centro Privado de Cardiologia
da Universidade Nacional de Tucumàn, em Tucumàn, e participar do
4o Congresso Argentino de Arritmias e Congresso da Sociedade La-
tino-Americana de Estimulação Cardíaca e Eletrofisiologia, em Bue-
nos Aires, Argentina, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 1 7 2 5 1 / 2 0 1 4 )

No- 1.505 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
MARCOS HEIL COSTA, matrículas 6929-9/UFV e 0431192-5/SIA-
PE, no período de 29 de novembro a 4 de dezembro de 2014,
incluindo o trânsito, para participar do Workshop Understanding and